
 
IL MAGNIFICO MESSERE 

          Piazza Arringo n. 8, 63100 Ascoli Piceno 

         Tel. 0736.2981 – Fax 0736.298206  

         Mail: info@quintanadiascoli.com 
 

 

Prot. 0019071 del 21/03/2016 

 

PREMESSO CHE: 

- con nota prot. n. 1378-2015 del 7.09.2015 UNIRELAB comunicava la non negatività dei campioni 

di sangue distinti con le sigle UNCD5151 e UNCD8154 ; 

- in data 14.09.2015 il Consiglio degli Anziani e il servizio comunale competente procedevano 

all’apertura delle buste e accertavano che il campione di sangue avente sigla UNCD5151 era stato 

prelevato al cavallo denominato “Della Mola”, impiegato dal Sestiere di S. Emidio nella Giostra 

della Quintana di agosto 2015 e che il campione di sangue avente sigla UNCD8154 era stato 

prelevato al cavallo denominato “Vin Brulé”, impiegato dal Sestiere della Piazzarola nella Giostra 

della Quintana di agosto 2015; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 dello Statuto della Quintana di Ascoli Piceno con nota del 

30.10.2015 il Consiglio degli Anziani informava dell’accaduto il Collegio dei Probiviri per le 

valutazioni conseguenti; 

- con nota del 24.12.2015 il Collegio dei Probiviri proponeva al Consiglio degli Anziani l’irrogazione 

nei confronti dei Capi-Sestiere della Piazzarola e di Sant’Emidio della sanzione disciplinare della 

sospensione, rispettivamente, di mesi due e mesi quattro;   

- esaminate le memorie difensive pervenute dal Capo Sestiere di Sant’Emidio con nota del 9 

gennaio 2016 e dal Capo Sestiere della Piazzarola con nota dell’8 gennaio 2016, in data 15.02.2016 

il Consiglio degli Anziani deliberava “di archiviare il procedimento disciplinare aperto nei confronti 

di Mariangela Gasparrini e Messidori Pierluigi, non ravvisando, per i fatti contestati, la loro 

responsabilità quali Capo-Sestieri; di infliggere al Sestiere della Piazzarola e al Sestiere di 

Sant’Emidio la sanzione pecuniaria di € 2.000,00 cadauno, in ragione del fatto che le circostanze 

emerse e relative alla non negatività dei cavalli, possono essere ricondotte alla sanzione prevista 

“PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI“ , del Regolamento di Giostra Rev.1-2015 , al sestiere vincitore”; 

- la decisione veniva notificata ai Capi Sestiere in data 19.02.2016; 

- con istanze presentate dal Sestiere della Piazzarola in data 15.03.2016 e dal Sestiere di 

Sant’Emidio in data 18.03.2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 dello Statuto della Quintana di 

Ascoli Piceno, i Sestieri impugnavano la decisione del Consiglio degli Anziani limitatamente alla 

irrogazione della sanzione pecuniaria di € 2.000,00, instando per l’annullamento e/o la revoca da 

parte del Magnifico Messere del provvedimento adottato dal Consiglio degli Anziani in parte qua; 

 

 



 
IL MAGNIFICO MESSERE 

          Piazza Arringo n. 8, 63100 Ascoli Piceno 

         Tel. 0736.2981 – Fax 0736.298206  

         Mail: info@quintanadiascoli.com 
 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

- i fatti occorsi relativi all’accertamento della non negatività dei campioni di sangue dei cavalli 

denominati “Della Mola” e “Vin Brulè”, impiegati, rispettivamente, dal Sestiere di S. Emidio nella 

Giostra della Quintana di agosto 2015 e dal Sestiere della Piazzarola nella Giostra della Quintana di 

agosto 2015 sono meritevoli di riprovazione in quanto il doping: 

● è una pratica illegale contraria alla cultura sportiva, alla corretta coscienza ed educazione 

all’agonismo; 

● è una vera e propria barbarie nei confronti degli animali foriera di danni alla salute dei cavalli; 

● è una pratica scorretta e illecita contraria ai principi che informano la giostra della Quintana di 

Ascoli Piceno e il grande valore sociale della rievocazione; 

- i fatti occorsi hanno gravemente leso il buon nome e l’immagine della Quintana di Ascoli Piceno 

compromettendone il corretto funzionamento;  

- la Quintana di Ascoli Piceno condanna fermamente la pratica del doping essendo da sempre 

impegnata a tutelare la salute dei cavalli e la lealtà della competizione sportiva;  

DATO ATTO CHE  l’art. 8 dello Statuto della Quintana stabilisce che “ll Magnifico Messere è il 

garante delle rievocazioni storiche legate alla Quintana di Ascoli Piceno, ne tutela l’immagine e 

rappresenta la tradizione storico-culturale delle rievocazioni storiche della Quintana. Adotta tutti i 

provvedimenti straordinari necessari ad assicurare e garantire il corretto funzionamento della 

Giostra della Quintana”; 

VISTO l’art. 27 dello Statuto della Quintana secondo il quale “Avverso le decisioni del Consiglio 

degli Anziani è ammesso, entro il termine di trenta giorni dalla data di notifica del provvedimento, 

il ricorso al Magnifico Messere che decide in via definitiva anche applicando criteri equitativi”; 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 8 dello Statuto della Quintana il Magnifico Messere è il garante della 

rievocazione storiche legate alla Quintana di Ascoli Piceno e ne tutela l’immagine; 

- il citato art. 8 attribuisce al Magnifico Messere il potere di adottare tutti i provvedimenti 

straordinari, anche extra ordinem, necessari ad assicurare e garantire il corretto funzionamento 

della Giostra della Quintana;  

 - la statuizione secondo criteri equitativi è svincolata dall’applicazione di norme astratte e 

consente di modellare il contenuto della decisione tenendo conto delle peculiarietà del caso 

concreto che la decisione secondo diritto non potrebbe salvaguardare adeguatamente; 

 



 
IL MAGNIFICO MESSERE 

          Piazza Arringo n. 8, 63100 Ascoli Piceno 

         Tel. 0736.2981 – Fax 0736.298206  

         Mail: info@quintanadiascoli.com 
 

 

DATO ATTO CHE  il Regolamento di Giostra della Quintana Rev. 1-2015 prevede la sanzione 

pecuniaria di € 2.000 “a carico del sestiere vincitore il cui cavallo risulti essere stato dopato”; 

 

RITENUTO di poter applicare ai Sestieri la sanzione pecuniaria di € 2.000 prevista dal regolamento 

citato in applicazione dei criteri equitativi e dei poteri straordinari espressamente previsti nei citati 

artt. 8 e 27 dello Statuto della Quintana di Ascoli Piceno, in ragione della lesione cagionata 

all’immagine della Quintana conseguente al verificarsi dei fatti richiamati. 

Per tutti i motivi sopra richiamati, ai sensi e per gli effetti degli artt. 8 e 27 dello Statuto della 

Quintana 

CONFERMA 

la decisione assunta dal Consiglio degli Anziani in data 15.02.2016 e per l’effetto rigetta i ricorsi 

proposti dai Sestieri della Piazzarola e di Sant’Emidio, rispettivamente in data 15.03.2016 e 

18.03.2016 

Il presente provvedimento è adottato in via definitiva ed è immediatamente esecutivo. 

DISPONE 

Che copia del presente provvedimento venga notificato a: 

Sestiere della Piazzarola in persona del Capo-Sestiere; 

Sestiere di Sant’Emidio in persona del Capo-Sestiere; 

e che venga trasmesso per conoscenza a: 

Consiglio degli Anziani 

Comune di Ascoli Piceno, Servizio Quintana. 

Ascoli Piceno, 21 Marzo 2016 

       F.to 

IL MAGNIFICO MESSERE 

Avv. Guido Castelli 


